2021年度大祥区退役军人事务局

部门整体支出绩效评价报告
我局按照邵阳市大祥区财政局关于开展2021年度部门整体支出绩效自评工作的要求，根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》、财政部《关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算管理的实施意见》及市财政局拟定的部门整体支出绩效评价指标，遵循“科学性、客观性和公正性”的原则，对2021年度部门整体支出绩效进行了认真细致评价，现将评价情况及评价结果报告如下：
单位基本情况

（一）职责职能

大祥区退役军人事务局主要职责是负责全区军队转业干部、复员干部、离退休干部、退役士兵和无军籍退休退职职工的移交安置、教育培训、就业创业、社会保障、优待抚恤、权益维护、信访维稳以及全区拥军优属、烈士和退役军人荣誉奖励等工作。

（二）机构设置
大祥区退役军人事务局机关内设机构包括：股室4个，所属中心（办）1个。内设股室分别是办公室(加挂规划财务股牌子）、政工股（加挂行政审批服务股牌子）、优抚拥军褒杨股、移交安置和就业创业股、所属中心（办）为大祥区退役军人服务中心。

二、部门整体支出概况

2021年我单位整体支出为4032.77万元。基本支出307.42万元（其中：人员经费178.51万元，主要用于人员工资及社保缴纳等。公用经费支出128.92万元，主要用于日常办公开支。）；项目支出3725.35万元，主要用于移交安置就业创业项目、优抚对象相关生活补助、慰问活动、双拥创建、烈士褒扬、信访维稳和特困救助等项目。

为加强对预算资金的支出管理，我局制订了《邵阳市大祥区退役军人事务局财务管理制度》、《邵阳市大祥区退役军人事务专项资金管理办法》、《邵阳市大祥区退役军人事务局采购管理内部控制制度》以及“三公经费”管理等系列制度，严格按照政策要求、制度规定、履职提效结合年初预算控制经费支出，制止奢侈浪费，注重资金使用效益。在经费收支管理方面，一是各项收入必须全部入帐，由财务统一核算，统一管理。二是所有费用实行领导审批制，严格遵循开支审批流程。所有经费开支均由经办人和证明人签字，经办科室负责人签字，再由主管财务领导审批，最终由一把手签字审批。三是实行财务会审制度，会审后经会审人员全体签字，相关领导审批后并加盖“财务会审专用章”后方可报账。资金使用合法合规，审批程序科学合理，实现了年度绩效目标，履行了部门职能职责。
三、项目资金使用及管理情况

各项资金本着专款专用的原则，严格执行项目资金批准的使用计划和项目批复内容，不擅自调项、扩项、缩项，不拆借、挪用、挤占。

所有专项资金均实行了项目立项、申报、国库集中支付、资金报账制等规定和要求。为科学、合理使用专项资金，我局执行了以下专项资金管理措施：一是将专项资金纳入局财务统一管理，科学安排，合理配置，确保专款专用。二是专项资金报账拨付附真实、合法的原始凭证，实施财务会审制。三是专项资金实行财政国库集中支付制度和政府采购制度，严格按预算、按进度、按程序拨付和使用，坚持先批后用，先审后用。四是对专项资金实行全生命周期管理，事前有计划与评估，事中有跟踪、反馈与微调，事后有绩效评价，确保项目资金发挥其效能。五是按要求对专项资金绩效目标开展了申报和自评工作，并在公开统一平台和局门户网站公开，接受社会监督。

四、综合评价情况及评价结论

2021年我局经费开支严格按预算和计划执行，严格围绕申报的绩效目标发挥职能，以“花钱必问效，无效必问责”的绩效原则指导工作，保证了机关的正常运转，退役军人的各种待遇得到了保障，信访事件大幅下降，出现了安定团结的社会局面。

五、部门绩效情况

根据考核评分细则，从整体上看，2021年我部资金运行维护决策正确，资金管理规范，项目管理到位，政策执行有力，有效发挥了财政资金的使用效率。

2021年省厅下拨优抚对象及退役军人补助专项资金的管理和使用，我局严格执行上级有关专项资金使用管理办法文件精神要求，落实“以人为本、为退役军人解决困服务”的工作宗旨，提高行政效能，确保按时按标准发放各类补助。
优抚专项经费做到及时足额发放到位，按政策对我区所有的优抚对象进行调标发放，使优抚对象等人员的基本生活得到有效保障。，2021年辖区优抚对象共计1910人，发放优抚对象抚恤补助金2551.91万元。通过发放优抚对象医疗补助资金，使优抚对象参保缴费、住院和门诊费用进行补助，有效帮助解决优抚对象医疗难问题。2021年辖区享受医疗待遇优抚对象人数共计845人，发放优抚对象抚恤补助金146.5万元。

2、通过中央财政对地方发放义务兵家庭优待金给予补助，确保义务兵家庭优待金不低于最低水平，缩小地区间差异，保障年度征兵任务顺利完成。2021年辖区义务兵家庭优待金按14000元/年发放两年，保障324个义务兵家庭数，发放义务兵家庭优待金905.8万元。
3、2021年度我局接收自主就业退役军人 134人 ，职业技能培训 133人，接收转业士官报到37人，安置到我区18人。2021年发放相关经费535.19万元，其中发放自主就业退役士兵一次性经济补助190.65万元。
4、2021年开展困难帮扶援助，我局对全区所有的困难退役军人进行摸底，做到不漏一户一人。共使用99.5085万元帮扶资金，帮助困难退役军人940人解决燃眉之急。全力确保建党100周年等重要节点我市退役军人总体稳定。

5、退役军人服务中心现有分散安置军休干部2人，退休士官1人分散安排无军籍职工27人，遗属2人，2021年发放经费 323万元。按照上级文件要求我们在服务中心管理方面，我们对分散居住的老同志实行走访或电话形式问候一次，现在有微信群经常在群里互动及时方便地满足了退休老同志的各种服务需求。认真落实军休老干部的“两个待遇”，按时发放工资补贴以及慰问金。我们尽量帮助无军籍职工到市财政局争取职级生活补助，每年集体活动一次，其中“八一”，“春节” 必须走访慰问。服务中心工作人员对退休干部及无军籍职工接收，档案审查、三联单审查、身份证审查、疾病状况审查、接收协议书审查、每年调资达到了零差错。
六、存在的主要问题及下一步改进措施

存在的主要问题：一是配套资金落实难。我区财力有限，对专项经费的配套离上级要求有一定的差距。二是资金拨付时间跨度较大，中途滞留时间较长，影响了工作的正常进度。三是各相关科室对绩效评价工作的重要性认识有待进一步提高。四是信访维稳形势严峻，需加大力度依法治理。部分退役军人强烈要求超政策享受抚恤补助待遇，退役军人部门只能宣讲政策、加强教育、开展帮扶，打感情牌化解矛盾居多，缺乏依法处置、打击的有效手段与措施。

下一步改进措施及建议：1、积极争取资金支持，确保专项经费足额到位。对财政预算要认真落实，不留缺口。对上级下拨的年度专项经费，要全部拨付到位。2、规范资金管理行为，加大监管检查力度。规范项目资金的分配，必须按照“公平、公正、公开”的原则来分配。按时完成年度所有项目的拨付及社会化发放。3、高度重视绩效管理工作。成立绩效评价工作机构，有计划有步骤的实施绩效评价。4、加大政策宣传力度，合理解决矛盾困难。综合利用报刊、墙壁、自媒体等多种广告载体，广泛宣传退役军人待遇政策，让广大退役军人对待遇述求有正确认识；同时提高服务人员政策水平与服务水准，提供精准、优质服务；对于违反政策越级上访以及“上访专业户”，除对其耐心劝导外，应采取相应强制措施。